ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
RESOLUÇÃO Nº 014/2025

DISPÕE SOBRE A DESIGNIÇÃO DA
SECRETARIA EXECUTIVA DO CMDPI  PARA
O BIÊNIO 2025-2027

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI,
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal
nº 695/11, e considerando o disposto em seu Regimento
Interno,

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o pleno
funcionamento administrativo e organizacional do CMDPI;

CONSIDERANDO a importância do papel da Secretaria
Executiva para o bom desempenho das ações do Conselho e a
articulação entre os conselheiros e demais órgãos envolvidos;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a conselheira Vanessa Medeiros dos Santos
Azevedo, representante da Associação Casa de Amparo e
Proteção ao Idoso José Bernardo Marimba, para exercer a
função de Secretária Executiva do Conselho Municipal dos
Direitos da Pessoa Idosa (CMDPI), durante o biênio 2025-
2027.

Art. 2º Compete à Secretaria Executiva, sob orientação da
presidência do CMDPI:
I – Organizar e secretariar as reuniões do Conselho;
II – Elaborar e encaminhar as atas e documentos oficiais do
CMDPI;
III – Manter o arquivo e a documentação atualizada;
IV – Apoiar a coordenação na comunicação com os membros e
instituições representadas no Conselho;
V – Exercer outras atividades correlatas atribuídas pelo
CMDPI.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Carnaúba dos Dantas/RN,24 de junho de 2025

MAYRLLON RANYELL DANTAS COSTA
Presidente do CMDPI|Resolução nº003/2025

Publicado por:
Marcos Leandro Dantas

Código Identificador:C771BC91

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 27/06/2025. Edição 3568
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

27/06/2025, 07:32 Prefeitura Municipal de Carnaúba dos Dantas

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/C771BC91/be41250e49ee57030c494133b3b590b6be41250e49ee57030c494133b3b590b6 1/1